
茨歯発第  ２０５ 号 

平成２９年 ６月２８日 

 

会員各位 

                       

公益社団法人 茨城県歯科医師会 

                      会長  森 永 和 男 

 

いばらきスポーツデンティスト（IBSD）養成講習会開催について 

 

平素は本会会務運営に格別のご高配を賜り厚くお礼申しあげます。 

さて、平成 31 年（2019 年）茨城県において第 74 回国民体育大会（いきいき茨城ゆ

め国体）が開催されます。昭和 49年に開催した第 29 回国民体育大会（水と緑のまごこ

ろ国体）以来 45 年ぶりとなります。あわせて、第 19 回全国障害者スポーツ大会（い

きいき茨城ゆめ大会）も開催されます。昨年、岩手県で行われた国体において、多くの

先生方が救護所に派遣されました。茨城国体に於いても救護所への配置が予想されます。 

 現在、日本体育協会公認スポーツデンティストが認定されておりますが、県内では年

間 2～3 名と圧倒的に少ない状態です。これらのことを鑑み茨城県独自の「いばらきス

ポーツデンティスト」の養成を行うことで茨城国体において救護所派遣をスムーズに行

うこと、そして国体後も各競技団体との繋がりを持つことで、スポーツと歯科という健

康寿命にも寄与していくことが出来ると思います。 

今回「いばらきスポーツデンティスト」という資格は茨城県歯科医師会独自のもので

はありますが、茨城県教育委員会、茨城県体育協会の後援をいただき、各競技団体とも

連絡を取れる体制を取って参ります。養成講習会の内容に関しては、日本体育協会公認

スポーツデンティスト養成講習会をもとに簡略化したものとなっております。 

 先生方のご理解、ご協力を頂きまだまだ新しいスポーツ歯科医学というものに取り組

んでいただければ幸いです。 

記 

 

１．日 時  講習１：平成 29 年 19 月 24 日（日）午前 9 時 40 分～午後 4 時 

       講習２：平成 29 年 10 月 22 日（日）午前 10 時～午後 4 時 

       マウスガード講習会：平成 29 年 11 月 12 日（日） 

午前・午後（各 30 名） 

       ※ 講習 1.2 につきましては予備日を設けてありますので、別紙要項に

てご確認ください。 

 

２． 会 場  茨城県歯科医師会 ３階講堂、実習室等 

〒310-0911 水戸市見和 2丁目 292 番地の 1 TEL. 029-252-2561 

 

３． 受講資格・受講内容   詳細につきましては、別紙開催要項をご確認ください。 

 



４． 募集人数 60 名（定員になり次第、締め切らせていただきます） 

 

５．受講申込み方法および受講料の納入について 

受講を希望される方は、受講申込書に必要事項を記載の上、顔写真を添付いた

だき、8 月 31 日（木）までに、茨城県歯科医師会〔〒310-0911 水戸市見和２丁

目２９２番地の１〕あてお申込み下さい。おって、受講内定通知書をお送りい

たします。その際、受講料払込用紙をお送りいたしますので、受講料の納入を

お願いいたします。 

 

６．お問い合わせ先 

   公益社団法人茨城県歯科医師会事務局 

電話：029-252-2561  E-mail： shp-ibaraki@ibasikai.or.jp 

    担当：川津、林 

mailto:shp-ibaraki@ibasikai.or.jp

